
\rluU^ ů 5 ,t" },*I," c s l")

ZPRAVA o clNNo§Tl ooRM BLANSKO zA RoK 2$22

Vážení představitelé sborů, vážení hosté, Dovolte mi, abych

zhodngti|a činngst odborné rady mládeže na okrese Blansko za

uplynulý rok 7a22.

Rada mládeže pracovala v roce 2O?2 v počtu 7 členů. Na konci roku

na vlastní žádost opusti| radu mládeže Martin Janíček a tím se rada

staIa 6člennou. Naší činností je řídit činncst mládeže a vedoucích na

našem okrese. ftada mládeže je poradním orgánem rrikonného
výboru a předkládá mu ke schválení návrhy na činnost mládeže a

organizační zabezpečení soutěží, navrhuje a ke schválení též
předkládá přidělení dotací na materiálně-technické zabezpečení

kglektivů mladých hasičů, volnočasové aktivity a další záležitosti
týkající se mladých hasičů. V letošním roce se k výše zmíněným

dotacím připojily ještě dotace na specifické aktivity, konkrétně Ze|ená

Evropa, Mezigeneračnídialog a Spolupráce se školami.

Hlavní náplní činnosti rady jsou soutěže mládeže. Předchozí dva roky

silně ovlivnila epidernie cor§naviru a rak 2022 již mohl proběhnout
bez omezení. Před první soutěží okresní ligy mládeže proběhla

schůzka s pořadateli soutěží a vedoucími kolektivů z Okresního
sdružení hasičů Blansko. Na této schůzce by|y probírány novinky v
pravidlech Okresní ligy mládeže a dorostu. Nejvýznamně.iší změnou

bylo zrušení poplatku za soutěž formou stanovené výše a nahrazení
odvodem za jednotlivá startující družstva na dané soutěži. Také došlo
k úpravě bodování OLM. Na této schůzce dále by|y probírána témata,
jako jsou nové postupové soutěže, nové směrnice či Rescue camp. K
těmto tématům se budu věnovat dále ve své zprávě.

Okresní liga mládeže se skládala z J.]. soutěží pro žáky a 4 soutěží pra
dorost. Do okresní ligy mládeže se zapojilo celkenr 28 družstvem
starších a 24 družstev mladších žáků. Více jak polovinu závodů



:l=

absolvovala L2 družstev starších a 8 družstev mladších. Tento mírný
pokles počtu družstev jezdících pravidelně Okresní !igu přisuzujeme

stále sníženému počtu dětív kolektivech mladých hasičů po epidemii
coronaviru, která ce|ou tuto činnost výrazně ovlivnila. Za dva roky
této epidemie klesl počet mladých hasičů na okrese Blansko o ].20

dětí. Toto číslo není nijak závratné, ale jistě se projevilo v některých
sborech jako problémové pro fungování kroužku mladých hasičů.

Vyhlášení okresní ligy mládeže proběh|o ve Vysočanech a tímto
místnímu sboru a okrsku Sloup děkujeme za §polupořádánítohoto
vyhlášení.

Další činností rady rnládeže je zabezpečení postupových soutěží hry
Plamen a dorostu. V rámci celé České republiky patříme k
nejaktivnějším okresům v práci s mládeží, kdy náš počet soutěžících
na jedné soutěži nemají v jiném okrese ani za celý rok. Právě počet
soutěžích je těžkým břemenem při pořádání okresních soutěží. Jedná
se o soutěže s obrovskými nároky na prostor a pořadatele.

Každoročně bojujeme s hledáním pořadatele jarních a podzimních

okresních kol. V roce 2a22 se jarního kola ujal SDH Ostrov u Macochy
a soutěž proběhla Z1,.5. Tato soutěž proběhla ve všech disciplínách a
to: požární útok, požární útok cTlF, štafeta CTlF a štafeta 4x60 metrů.
soutěže se zúčastnilo ]-5 družstev mladších a 20 družstev starších

žákŮ. V mladších i starších žácích vyhrálo družstvo Velké Opatovice A.

StarŠí Žáci si tímto výsledkem zajistili také postup do krajského kola.

Během této soutěže jsme si připomněli 50. rr,ýročí hry Plamen a na

tuto soutěž byli pozváni předchozí členové okresních rad mládeže a
také ti, co přispěli k rozvoji mládeže na tomto okrese.

Ve stejný den proběhlo nově také okresní kolo v běhu na 60 metrů s
překáŽkami v kategorii jednotlivci. Soutěžilo se v kategorii mladší
dívky, mladší chlapci, starší dívky a starší chlapci. Zkaždé kategorie



= b-_

postoupilo 7 jednotlivců do krajského kgla. Celkem tedy 28

postupujících za okres 8§ansko.

Jarní kolo soutěže dorostu proběhlo o týden později, tedy 28. května

v Senetářově. Této sautěže se zúčastnilo jedno družstvo dorostenek a

jedno družstvo dorostenců a postoupily tak obě tyto družstva do
krajského kola. Jednalo se o družstvo dorostenek z Těchova a

družstvo dorostenců ze Senetářova. V kategorii jednotlivců se
zúčastnilo 12 mladších, 9 středních a 5 starších dorostenek, a v

kategorii dorostenců 9 mladších, 9 středních a 3 starší. Z kategorie
jednotlivců na krajské kolo postoupili vždy 3 jednotlivci.

Podzimní kolo hry Plamen proběhlo 8. října v Senetářově. Na této
soutěži proběhly dvě disciplíny, a to štafeta dvojic a Závod požárnické

všěstrannosti. Jelikož došlo k vydání notých směrnic kzáří roku 2a27
a tím zrušení disciplíny ZPV, tak z této soutěže se do jarního kola
počítaly výsledky pouze ze štafety dvojic. V dorostu se jednaIo pouze

o okresní soutěž, ktená je nepostupová, jelikož se závodilo pouze v
disciplíně ZPV. Možná si říkáte, proč se tato soutěž dělala, když jsem

se vyjádřila, že došlo ke zrušenítéto disciplíny. Jako rada mládeže
společně s vedoucími jsme se rozhodli, že by byla škoda tento
oblíbený závod dětem zrušit a proto byla soutěž vyhlášena pouze jako

Závod požárnické všestrannosti starosty OSH Blansko. Na místě byla

tato soutěž vyhlášena a její rr,ýsledky se nepočítají do dalších
postupových kol. Závodu v Senetářově se zúčastnilo 31 hlídek
mladších, stejně tak 31 hlídek starších, 1 hlídka dorostenců, 5
smíšených hlídek dorostu, 6 mladších, ].6 středních a 5 starších

dorostenek, 9 mladších, 10 středních a LL starších dorostenců.
Celého závodu se tedy zúčastnilo necelých 400 závodníků. Právě i

toto číslo svědčí o výborné práci Vás, v jednotlivých sborech, že máte
co nabídnout mladé generaci a také o tom, že se jednalo o dobré



=\.

rozhodnutítento závod uspořádat bez ohledu na zrušení této
disciplíny novými směrnicemi.

Na závěr k okresním kolům bych ráda poděkovala SDH Ostrov u

Macochy a SDH Senetářgv za u§pořádání těchto závodů.

Nyní se vrátíme do června ke krajskému kolu hry Plamen a soutěže
dorostu. Krajské kolo hry Plamen proběhlo 4. června ve Znojmě a na

této soutěŽi náŠ okres reprezentovalo družstvo z Velkých Opatovic a "

dosáhlo výborných rnýsledtů. Žáci si vybojovali první místo v Závodu
poŽárnické všestrannosti a také štafetě 4x60 m, druhé místo získali v
poŽárním Útoku a třetí místo ve štafetě dvojic a štafetě CTlF. Celkově
se umístili na výborném 2. místě. o den později se konalo krajské
kolo v soutěŽi dorostu. V kategorii družstev nás reprezentovali v
kategorii dorostenek SDH Těchov a v kategorii dorostenců SDH

Senetářov. Obě tyto družstva vyhrály své kategorie na této soutěži a
zajistili si tak postup na Mistrovství České republiky. Na krajském kole
medailové umístění získala také Anna Kopalová z SDH Žernovník,
která se umístila na třetím místě v kategorii dorostenky starší. V
kategorii mladší dorostenci medailovou pozici získal Daniel Janíček z
SDH Bořitov, který se umístil na třetím místě a Matěj Španiel z SDH

velké opatovice, který tuto kategorii vyhrál a tím postoupil na MčR.
Za radu mládeže gratulujeme všem závodníkům, kteří se probojovali
na krajské kolo a vzorně tak reprezentovali náš okres.

Mistrovství České republiky v soutěži dorostu proběhlo ].. - 3. 7. v

Ústí nad Labem. Dorostenky z Těchova obsadili 7. místo. Dorostenci
ze senetářova skončili na 5. místě, ale zároveň si odvezli bronzové
medaile z disciplíny Běh na 100 metrů s překážkami. Matěj Španiel v
kategorii mladšího dorostu získal bronzovou medaili v Dvojboji,
stříbrnou medaili v Běhu na 100 metrů s překážkami a celkově se stat

Vícemistrem, tedy skončil na 2. místě v této kategorii. Děkujeme



5=

tímto dorostenkám z SDH Těchov, dorostencům z SDH Senetářov a

Matějovi Španielavi z SDH Velké Opatoviee za vzorn§u reprezentaci

našeho okresního sdruženía také Jihomoravského kraje na

mistrovství České repu bliky.

Krajské kolo v běhu na 60 metrů s překážkami proběhlo v půlce

prázdnin, 6. srpna v Brně na stadionu VUT. Z tohoto závodu

postoupilo do republikového kola celkem ].0 závodníků z každé

kategorie. Z našeho okresu si postup na Mistrovství České republiky

vybojovali tito závodníci. V kategorii mladší dívky: Kateřina

Podmelová SDH Bořitov, Veronika Hofírková SDH Žernovník a

Karolína Jurková SDH Velké Opatovice. V kategorii mladší chlapci:

Machač Jiří SDH Jabloňany, Jiří Bartošovský SDH Senetářov, Antonín
Koutný SDH Velké Opatovice, Šimon Zouhar SDH Senetářov a Radim

Čech SDH Těchov. V kategorii starší dívky: Julie Pařízková SDH Velké

Opatovice a Anna Halászová SDH Velké Opatovice. V kategorii starší

chlapci: Matěj Španiel SDH Velké Opatovice, Patrik Filka SDH

Žernovník a Daminik Baláč SDH Žernovník. Pokud to shrnu, tak na

Mistrovství České republiky v běhu na 60 metrů s překážkami za náš

okres postoupilo 13 závodníků z celkem 28, kteří se za náš okres na

krajské kolo probojovali. S tímto počtem závodníků jsme měli nejvíce

postupujících za okres z našeho krajského kola. Mistrovství České

republiky proběhlo 25. září v Benešově. Všichni závodníci předvedli

výborné výsledky a my jim děkujeme za vzornou reprezentaci.

Aby mohli naše dorostenky a naši dorostenci dosahovat lepších

výkonů, bylo v letošním roce uspořádáno, již tradiční soustředění
dorostu v areálu ZŠ Sloup, které je zaměřeno na disciplínu běhu na

100 metrů s překážkami. Tohoto soustředění se zúčastnilo 50

dorostenek a dorostenců. Trenéři na téta akcijsou z celé republiky a

dělajítuto záslužnou činnost dobrovolně, bez nároku na mzdu, stejně



-e=

tak zástupci SDH Ostrov u Macochy, kteří radě s organizací této akce
pomáhají - všern patří velký dík, bez Vás by to nešlo.

Ve stejném termínu, jako naše soustředí, proběhlo v Petrově, okres
Hodonín, první ročník Rescue camp Jihomoravského kraje. Jedná se o

odbornou přípravu pro zájemce o vstup do zásahové jednotky. Camp
je určen pro kluky i holky ve věku 15-].8 let. Tohoto campu se
zúčastnilo také 7 dorostenců z našeho okresu. Tento camp byl velmi
nabitý aktivitami a pro účastníky by| Ťyzicky i psychicky velmi náročný.
věřím však, že si účastníci odnesli velké množství zkušeností, které
budou moci uplatnit ve svém dalším působení ve sq}ch sborech.

Rada mládeže zajišťuje také další vzdělávání členů v oblasti práce s

mládeží. Jedná se o školení vedoucích a rozhodčích mladých hasičů.
Toto školení letos proběhlo v jeden termín, a to z důvodu přeškolení

vedoucích i rozhodčích na nové směrnice. Na tomto školení bylo přes

90 účastníků. Účastníci se dozvěděli o nové směrnici hry Plamen a

soutěže dorostu. Směrnice vzešly v platnost k 1. 9. 2a72. K jakým

hlavním změnám došlo? Jedná se především o rozdělení naší činnosti
na sportovní a výchovně vzdělávací část, a s tím související nové
vzdělání pra vedoucí kolektivu, kteří chtějí sportovat, a to trenér
požárniho sportu. Ze sportovní části směrnic byl vyimut Závod
požárnické všestrannosti a byl přesunut do rnichovně vzdělávací části
pod novým názvemZávod hasičské všestrannosti a brannosti. Jeho
podoba zatím není známa, mělo by být jasno do konce března. Tato
disciplína není přesně uvedena ve směrnicích a pravidla tohoto závod
budou vydávány každý rok v podobě organizačního zabezpečení. Nyní
víme, že tento závod bude postupový, tedy bude se běhat na

okresním, krajském i republikovém kole, avšak pouze v kategorii žáci

a dorost druŽstva. Pro dorost jednotlivce byl tento závod zrušen. Na

naŠem okrese vŠak chceme tento závod pro tuto kategorii ponechat, i



--l =

když pouze jako místní závod bez možnosti postupu do vyšších kol.

Dorostu byta také vyškrtnuta disciplína testu.

Dále chci upozornit, že každoročně je do 3].. 1. povinností každého

vedoucího mládeže odevzdat registrační list kolektivu mIadých

hasičů. Letos také registrační list sportovního oddílu, pokud chce

kolektiv jezdit na soutěže. Kdo tak neučinil, tak ať to, prosím, napraví.

Bez tohoto registračního listu nebude kolektivu umožněn start na

závodech a také nebudou moci žádat o dotace.

Co říct závěrem? Je nás v okresní radě mládeže opravdu málo, jsme

velmi rádi za nabídnutou pomoc od zástupců sborů. Naše práce

obsahuje velké množství aktivit, avšak naše činnost by nebyla nic,

pokud Vy byste ve svých sborech neobětovaly nemalé finanční
prostředky a spoustu volného času pro výchovu mladé generace a

budoucích aktivních členů sdružení a jednotek obcí. Za to Vám jako

odborná rada mládeže děkujeme. Ať se Vám v této činnosti daří

minimálně tak, jako dosud.

Děkuji za pazornost.

Zpracovala a přečetla Tereza Tesařová

§družcní hasičů Čech, Moravy a Slezska
okresní sdružení hasičů Blansko

§adová 2
678 0l Blansko

r"U"""t--l ýc-^^-_
l


